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Abstract

One of the consequences of nature protection is the electrification of the vehicle. Electric
vehicles replace vehicles with combustion engines within the company fleet. Companies
then have to set up their charging infrastructure.

This bachelor thesis offers a tool that will help to determine the charging demand
within the corporate area. The thesis contains a solution to creating profiles of vehicles
based on the parameters. The vehicle profiles are determined from the original data,
which are examined by aggregation functions. Processed data by clustering then creates
outputs profiles of vehicles. From the vehicle profile, it is possible to create a fleet of cars
that corresponds to the fleet of a company that needs to electrify its fleet.

Subsequently, the work describes two approaches to generating vehicle management
from the created fleet. The outputs of both approaches are the demand for charging and
driving vehicles. These two approaches are based on the simulation of car driving based
on the decision of Markov chains. There is an added approach where a general demand
for charging is created. In our thesis, we do also research on related publications. We
have compared the outputs of models on their basis.

Keywords: electric vehicle, EV, forecast model, charging demand, clustering fleet, mod-
eling fleet, simulation of fleet
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Abstrakt

Jedńım z d̊usledk̊u ochrany př́ırody je elektrifikace vozidel. Elektrická vozidla nahrazuj́ı
vozidla se spalovaćımi motory v rámci firemńıho vozového parku. Společnosti pak muśı
navrhnout svou nab́ıjećı infrastrukturu.

Tato bakalářská práce nab́ıźı nástroj, který pomůže určit poptávku po nab́ıjeńı v pod-
nikové oblasti. Bakalářská práce obsahuje řešeńı pro vytvářeńı profil̊u vozidel na základě
parametr̊u. Profily vozidel jsou určeny z p̊uvodńıch dat, která jsou zkoumána agregačńımi
funkcemi. Pak zpracovaná data klastrováńım vytvoř́ı výstupńı profily vozidel. Z profilu
vozidla je možné vytvořit vozový park, který odpov́ıdá vozovému parku společnosti, která
potřebuje sv̊uj vozový park elektrifikovat.

Následně práce popisuje dva př́ıstupy ke generováńı chováńı vozidel z vytvořeného vo-
zového parku. Výstupy obou př́ıstup̊u jsou poptávka po nab́ıjeńı a ř́ızeńı vozidel. Tyto dva
př́ıstupy jsou založeny na simulaci ř́ızeńı automobilu na základě rozhodnut́ı Markovových
řetězc̊u. V této práci pojednáváme i o daľśı př́ıstup, kde je vytvořena obecná poptávka po
nab́ıjeńı. V této práci provád́ıme také pr̊uzkum souvisej́ıćıch publikaćı, na jejichž základě
byli porovnány výstupy model̊u.

Kĺıčová slova: elektrické vozidlo, EV, model predpovědi, nab́ıjećı stanice, zhlukováńı,
modelováńı flotily, simulace flotily

Překlad názvu: Modely poptávky nab́ıjeńı pro elektrifikovanou flotilu
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, when non-renewable resources are running down, nature protection is more

emphasised, we gradually move to environmentally friendly technologies. One of the

current trends is that vehicles with combustion engines are supplanted by electric vehicles.

This trend is followed even by corporations that own a fleet of cars.

The companies that are considering electrification of their fleet decide which vehicles

to be electric and how the charging infrastructure should be built. The modelling of

the charging demand is important to evaluate the investment into the transition to EV.

Charging demand should not be based on the behaviour of any general type of vehicle.

Therefore in the work there is a charging demand model proposed which is parametrized

by the expected fleet profiles composition.

1.1 Motivation

Generally, the reason for modelling charging demand is that electric cars have a different

range in comparison with oil or gas-powered cars, which means that they need to power

more often. Also, EVs have different charging options than motor cars. Powering of EV

is slower, so they can be powered for several hours. Therefore, it is a possibility to leave

a car when it is powering. This possibility means that the driver’s behaviour will be,

to some extent, different. Based on this knowledge, we need to estimate the charging

demand of representative groups of the corporate fleet. Imagine a company that wants

to electrify its vehicle fleet. The simplest way to transform the fleet from combustion

engines to electric engines for a given company is to determine the parameters of every

vehicle.

One approach, how to model a vehicle’s charging demand, is direct simulation. It

means that the exact GPS locations from vehicles with combustion engines are used as

GPS locations for electrified vehicles. After electrification, rides are identical. Subse-

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

quently, the charging demand of EV is at the end of every trip. In the thesis[1], this

approach of electrification of the fleet was solved . We assume that if we do not simulate

exactly the vehicle’s rides, but approximately by parameters of the vehicles, so it will be

less prone to some extraordinary situations.

Moreover, it is possible that the corporation does not have the GPS data needed for

the direct simulation. Therefore, it is an advantage, to use data that we have already

obtained for the simulation of other corporations fleets.

1.2 Goal

In this thesis, we set four goals. The first is researching the area of charging demand

modelling. The second goal is to formulate the requirements for the desired models. The

third goal is to propose and implement several models. The last is to design experiments

to demonstrate the suitability of the considered models.

This work aims to propose a charging demand model for a given fleet. The fleet profile

composition is selected according to preset parameters. Moreover, to study and analyze

the charging demand of electric chargers. An essential aspect of the output is the demand

for charging within the corporate area because companies that want to electrify their fleet

also need to design charging infrastructure. Then the most likely prediction is based on

traffic data is chosen.

1.3 Thesis Structure

The rest of this thesis is organized as follows. Chapter 2 contains related works. There

is literature that deals with similar problems listed. There are approaches for solving the

problem in other literature sources described, as well as the results of these approaches. In

Chapter 3, methodology of the used solution is described. In addition, there is described

theoretical background of used methods. In Chapter 4 there are specifics of implemen-

tation and experiments described. Chapter 5 summarizes results of the thesis, suggests

improvements for future work.

Chapter 2

Related Work

Purchase of EV preferences has increased recently. As an example can be China. Nowa-

days in China, in six biggest Chinese cities, electric and hybrids represent about one-fifth

of new car sales on average, according to data from the China Passenger Car Association

[2].

Technologies associated with electric mobility have been changing exponentially. Di-

rectly, the academic field responded with a significant number of published articles devel-

oping around electric mobility. While writing the thesis, 38 242 results of research articles

about EV and charging demand have been found. Studies cover various dimensions of

EV adoption across countries, including charging infrastructure in [3], [4], policies and in-

centives in [5], [6], [7], business models in [8], [9], [10], among others. This chapter offers

a survey and a description of existing scientific publications that laid the foundation for

solving implementation problems used in the thesis (Chapter 4).

2.1 Generating electric vehicle load profiles

Before presenting our modelling charging profiles of electric vehicles, we give an overview of

EV charge studies. First, we discuss other articles focused on EV and their characteristics

of modelling fleet. Subsequently, we look into approaches of how to simulate EV loads at

different aggregation levels. Finally, we give an overview of results that simulate EV fleet

and given charging demand.

2.1.1 Schauble’s approach

In the publication, [11] there is processed analysis of charging behaviour patterns of EV.

As data sources there are used three electric mobility studies in Germany’s southwestern

region (CROME, Get eReady and iZEUS) which deliver comprehensive data of EV. This

3

CHAPTER 2. RELATED WORK 4

article analyzes and discusses the mobility and following charging demand characteristics.

The model of generated EV fleet is based on statistical characteristics.

Figure 2.1 is showing weekly distribution of source data for charging demand. It is

showing an approximately higher charging demand level, which is about it 15–20 % for

all the studies during the weekdays. Subsequently, the charging demand of EV at the

weekend is significantly lower. This plot Figure 2.1 validate our base data described in

Section 4.4.1 obtained from charging stations.

Figure 2.1: Percentage of charging processes per weekdays [11]

In publication [11] there is a direct and an indirect method used to create fleet profiles.

Load profiles for any given time frame can be produced by both ways. The direct method

uses all data of each charging process. However, data may originate from different sources

like time-dependent state of charge (SOC). The indirect method requires information on

the start and the end time of charging events and the corresponding (initial and final)

SOC. The direct method is used to validate the quality of generated data of the indirect

way. In Section 3.3.4 we used a combination of the direct and the indirect method for

creating charging demand of fleet profiles.

Figure 2.2: ”Three simulated load profiles over a week, starting on Monday, for 100 EV
that charge at least once every day with pmax = 3.6kW using the mean number of charging
events per vehicle and per weekday.” [11]

One of the results of Schauble simulation is on Figure 2.2. This plot is used for
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comparison with our result of simulation the same composition of the fleet in Section 4.6.

2.1.2 Brandy’s approach

,

This approach solving generating EV load profiles use a stochastic simulation method-

ology. It is published in the article [12] and similar to the article [11] GPS travel data of

EV are used as the basis for a fleet generation. Approaches in the data processing are


[…]


all figures are similar to general business hours.

Figure 4.15: A 20 day simulation of the percentage of EVs driving per hour [12]

Figure 4.16: A base simulation of the percentage of EVs driving per hour

Figure 4.17: A combined simulation of the percentage of EVs driving per hour
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Thirdly, we compare simulated charging demand over a week between our results of

simulations and simulation of related work described in Section 2.1.1. Set on the input pa-

rameters described in the Figure 4.18 is the same for Figure 4.19 and Figure 4.20. Results

of simulation in Figure 4.18 after comparing with our models (Figure 4.19, Figure 4.20)

are not as accurate as they seem. The reason for this conclusion is vehicles behaviour on

the weekends. Because both in our approach and the Schauble approach [11], input values

of charges are lower on the weekends. Additionally, vehicles have a lower percentage of

travel on the weekends, so the demand for charging should be lower.

Figure 4.18: ”Three simulated load profiles over a week, starting on Monday, for 100
EV that charge at least once every day with pmax = 3.6kW using the mean number of
charging events per vehicle and per weekday.” [11]

Figure 4.19: A base simulation for charging demand over a week.

Figure 4.20: A combined simulation for charging demand over a week.
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The result in Figure 4.20 is more structured. This problem occurred when each pause

is set to 15 minutes. In this period vehicle can be charged. This fact also contributes

that not always is vehicle charged whenever possible but based on probability charging.

So charging does not occur as often, and then there is a larger capacity of the discharged

battery, which is mentioned 15 minutes. However, the result of Figure 4.20 is more

accurate than fFigure 4.19, because it is closer to the real behaviour of EVs.

4.7 Validation and comparing different fleet compo-

sitions

In this section we compare different fleets compositions. We decided to simulate the be-

haviour of EVs of different fleet compositions and, based on this, determine how the rides

have changed and how the charging demand has changed when the fleets are differently

composed. The vehicles contents of the fleets we compare are shown in the Table 4.7.

Table 4.6: Input labels of EVs fleet
name of fleet 0 1 2 3 4 5 6 7
mixed fleet 1 2 3 4 5 6 7 0

fleet with long trip EVs 0 0 28 0 0 0 0 0
fleet with factory EVs 0 0 0 0 0 0 0 28

triple mixed fleet 3 6 9 12 15 18 21 0

The combined simulation is used for generating charging demands. The optional simu-

lation parameters are the same values set to the simulation as in the previous simulations.

Specifically, energy consumption set on 194Wh/km, battery capacity set on 60.5kWh and

average speed of vehicle set on 80km/h. In Table 4.7, there are simulated load profiles

shown over a week, starting on Monday. The first column of the Table 4.7 shows the total

number of charging demands. The second column shows the number of charging demands

inside the factory area. The last column shows the total number of rides.

Table 4.7: Summary output of different fleets
name of fleet num of chargings num of chargings inside of area num of trips
mixed fleet 122 106 335

fleet with long trip EVs 40 0 101
fleet with factory EVs 2565 2565 3399

triple mixed fleet 393 322 1012

According to Table 4.7 we conclude that simulations of different fleet compositions

generate different outputs. For comparison, the’ triple mixed fleet’ model is three times

greater than the ’mixed fleet’ model output. This is working correctly. The ’fleet with

factory EVs’ generates all charging demands inside of the factory area. The ’fleet with

long trip’ generates all charging demands outside the factory area. Therefore the car

is discharged outside the area and can not travel to the factory area for charging. We

conclude that simulation of the fleet is successful because of this experiment.
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Moreover, below there are chargings demands of these fleets shown on Figure 4.21,

Figure 4.22, Figure 4.23 and Figure 4.24.

Figure 4.21: A simulation of the fleet with factory EVs

Figure 4.22: A simulation of the mixed fleet.

Figure 4.23: A simulation of the fleet with long trip EVs.

Figure 4.24: A simulation of triple mixed fleet.
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Conclusion

We have investigated charging demand models for fleet electrification. Firstly, we ex-

amined literature that deals with related problems as we researched. We defined the

similarities and differences of the approaches solved in related literature. An appreciable

inspiration was generating rides and subsequently generating the demand for charging,

such as studying the behavior of EVs riders. After that, we designed a solution based

on knowledge from related publications. The solution consists of three approaches that

generate demand for charging EV.

Firstly, we would summarize the forecast model. It is stochastical model based on

historical data. Simplified, we take historical data of charging actions, and we generate

future by approximation functions. This model is suitable for any existing EV fleet, and

we only want to change it. Simply if we double the number of vehicles in the fleet, we

double the demand for charging. The problem with our data was that we did not know

the number of vehicles included in the historical data. So we just estimated the general

behavior of a given fleet of EVs.

Secondly, we would summarize the base simulation model. The approach is based on

generating action for fleet vehicles. Actions are generated based on probabilities that are

different for different groups of vehicles. This model has the advantage of simply choosing

a vehicle with some driving characteristics, and then its drivings are simulated. So it is not

a general vehicle. Related literature states, the most EVs will start charging immediately

after parking. Therefore this fact was included in the basic simulation model. We can

certainly say that a simulation model is more suitable than probabilistic for modelling a

new fleet of EVs.

Thirdly, we summarize the combined simulation model. The approach is based on

generating action for fleet vehicles. It is a combination of the basic simulation model

and forecast model. The main functionality is same as in the basic simulation model but

decision charging it is other. The charging decision is base on statistical probabilities of

35
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the general chargings. Output of this approach is the most precise in comparison with

other approaches. Because of charging probabilities from forecast model results are more

reliable.

Simulations are not working as precisely as necessary. It is needed to work on this

problem in future. The idea for the future is to use proper simulation with more statistical

probabilities used in it.

Other problem was not complete information in vehicles rides. It would be a piece of

very useful information to know when the vehicle is at home, so we could determine the

night charging. Night charging is one of the important data when setting up an electric

vehicle simulation. Unfortunately, due to insufficient initial data, we had to omit this

approach.
