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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charging Demand Models for Fleet Electrification
Jméno autora: Mária Cvečková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Schaefer
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je náročnější, vyžaduje zpracování reálných dat, aplikaci současných vědeckých poznatků a invenci při
hledání řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání jsou splněny, jen z experimentů není příliš jasný závěr.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během prodloužené doby na zpracování práce byla aktivita velmi proměnlivá, často nedostatečná. Samostatnost měla
naopak zlepšující se tendenci, kdy studentka v závěru prokázala, že je práci schopna samostatně dokončit.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Využití dat a poznatků z literatury hodnotím pozitivně, odbornosti by pomohla lepší a hlubší argumentace pro zvolené
postupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce a je dostatečného rozsahu. Kvalita textu, množství překlepů, místy nedotažený vzhled
grafů nebo tabulek jsou negativní vizitkou práce, čemuž se dalo vyhnout lepší organizací práce v průběhu zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a citace jsou v pořádku. V práci jsou řádně odlišeny i grafy z literatury u kterých mi v některých
případech jen chyběl širší kontext.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vzniklo několik modelů v obecnosti využitelných pro modelování poptávky po nabíjení. Při uchopení tématu z více
produktového hlediska, by některý z modelů mohl být součástí praktického řešení pro manažery firemních flotil.
Z experimentálních výstupů si neodnáším jasné přesvědčení o výhodách a nevýhodách nebo kvalitě jednotlivých metod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce i přes velké výtky na text práce a průběžnou aktivitu při zpracování, dle mého názoru, splňuje základní
požadavky na kvalifikační práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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